
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA 
CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ

EDITAL N°.02 /2022-PMM

O SECRETÁRIO MUNICIPAL OE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
na qualidade de Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público Municipal, 
conforme disposto no Decreto n.° 7042018-PMM, de 09 de abril de 2018, publicado no 
Diário Oficial do Município de Macapá n.° 3312, de 23 de abril de 2018, por sucessão e

CONSIDERANDO o disposto no Edital n°. 01/2022-PMM de Convocação para o 
Exame Documental e Exames Médicos dos candidatos habilitados no Concurso Público, 
Edital n° 28/2018, para os cargos de nível superior da carreira dos profissionais da Saúde 
do Município de Macapá;

CONSIDERANDO o que dispõe o Item 2 -  Do Exame Médico, 4 -  Dos Recursos do 
Edital no 01/2022-PMM, de 28 de janeirol de 2022, referente a Atividade no item 2 e 4, e do 
anexo (dos exames Médicos e Edital de Resultado final / homologação e Posse), que por 
motivo administrativos e pelo assegurando a razoável duração, conforme garante o que 
estabelece as Normas Legais, fazendo com que também seja alterado o anexo 
(CRONOGRAMA) para garantir as providências administrativas cabíveis.

R E S O L V E :

Tomar Público a alteração no Cronograma geral da convocação dos 
candidatos habilitados no concurso público da Saúde, conforme estabelecido no Edital 
n° 01/2022- PMM, de 28 de janeiro de 2022, no número 6 — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, 
Anexo VI, Atividades, Itens 2 e 4 assim como o Anexo VI, Passam a ser conforme o 
Anexo Único deste.

Macapá, 09 de de fe\)èreiro 2022

JOAO CARLOS/C. ALVARENGA
Secretário Municipal de Gestão 

Decreto n° 09/2021 - PIvIM 
Presidente da Comissão



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ANEXO ÚNICO

Item Atividades Datas Previstas
01 Edital de convocação 28/01/2022
02 Exame documental 01 e 02/02/2022
03 Realização do exame médico 08 a 10/02/2022
04 Resultado preliminar do exame documental e médico 16/02/2022

05 Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado 
preliminar do exame documental e médico 17/02/2022

06 Edital de Resultado final e homologação 18/02/2022
07 Nomeação e Posse 21/02/2022


